







## הרה"ק רבי פנחס הלוי מפראנקפורט דמיין זי"ע בעל ה'הפלאה' ו'פנים יפות' - ד' תמוז (תקס"ה)

### אלה תולדות

אור ישראל וקדושו, בוצינא קדישא חסידא ופרישא, הרב הגאון המפורסם, מופת הדור, זיוו והדרו, איש אלקים קדוש יאמר לו - בתארים אלו פונה הרה"ק רבי שניאור זלמן מלאדי, בעל ה'תניא', אל הרה"ק רבי פנחס הלוי הורוויץ, בעל ה'הפלאה'.

גם הרה"ק רבי ישראל המגיד מקאזניץ מתארו בהפלה: "נשיא ישראל ראש הגאונים החסיד המפורסם, ואילו בחיר תלמידו הגה"ק רבי משה סופר - בעל 'חת"ם סופר' מכתנו בתשובותיו (אורח סי' טו) "דבן של כל בני הגולה".

רבי פינחס נולד בשנת תצ"א, לאביו הגה"ק רבי צבי הירש מטשארטקוב. וכך מספר הוא עצמו, בהקדמה לקונטרס אחרון שבספרו 'הפלאה' על כתובות: "תחילת לימודי הייתי משתעשע על ברכי אבי מורי הגאון ז"ל, ואלפני לפי קוצר השגת ילדותי כאב לבן יודע אמת של תורה, ופתח לי און לשמוע כלימודים, עד אשר הביאני לנוה אפריון יום חתונתי, באתי לנוה קודש בית חותני הרבני המופלא המנוח ענף עץ אבות מוהר"ר יואל [הלפרין] ז"ל, בן הרב הגאון מוהר"ר ישראל וכו', אשר קבע בית תלמודי אשר לא יחסר לי כל טוב, ולמדתי שם אצל כבוד אחי הגאון מו"ה הרב הגאון מוהר"ר נחום הלוי ז"ל ערך שנה, והוא הרגיל אותי למגרט ולעינוי, והשפיע עלי מחמתו המרובה".

וממשיך: "והנה אחר זמן שנתקבל לאב"ד כבוד אחי הנ"ל, נתקשרתי בקשר עבותות אהבה רבה ועזה מאד, נפשי קשורה בנפש אחי הרב הגאון מה"ו שמעלקא הלוי ז"ל (הוא הרה"ק הרבי רבי שמעלקא מניקלשבורג), להיות נוחים זה לזה בהלכה, באהבה נפלאה כאהבת דוד ויהונתן, וללמוד הש"ס ופוסקים, לעמוד על שורשי הדת אמימה של תורה ויסודותיה, ויד ה' היתה טובה עלינו, ולמדנו בהתמדה רבה כמה שנים, וחפץ ה' הצליח בידינו, והצלחנו מאד בלימודינו, ונתקיים בנו: מה טוב ומה נעים שבת אחים...".

כשהגיע לאזניו שמעו הטוב של המגיד הקדוש הרבי רבי בער ממעזריטש, החליט, בעצה אחת עם אחיו הרבי רבי שמעלקא, לקום ולנסוע ולהסתופף בצלו הטהור. חיבה יתירה חיבבו המגיד הגדול, והאציל עליו מהודו עד שנתעלה להימנות על האריות שבחבורה הקדושה.

### הרבנות בפפ"מ

עודו אברך צעיר, וכבר נתקבל לכהן כרב ואב"ד בקהילות הקודש. תחילה בעיירה ויטקוב, ולאחר מכן בלעכאוויטש שבחבל ליטא. ובשנת תקל"ב, בהיותו כבן ארבעים שנה, נתקבל לכהן פאר כרבה של העיר ואם בישראל פראנקפורט-דמיין, על כסאה ישבו גדולי חכמי ישראל לדורותם, כמו רבינו הש"ה הקדוש, הגה"ק רבי נפתלי כ"ץ - בעל 'סמיכת חכמים', הגה"ק רבי יעקב יהושע פאלק - בעל 'פני יהושע', והגה"ק רבי אברהם אביש בעל 'ברכת אברהם'. בהקדמה לספרו 'הפלאה', מגלה רבי פנחס מדוע הואיל לכהן כרב בפפ"מ, וזאת בסיבת השערוריות "אשר פור התפוררה הארץ בזמן המלחמות במדינת פולין בעת ההיא, ופעמיים הייתי בסכנת נפש, מלבד ביטול בית מדרשי, וקבלוני פה ק"ק פ"פ דמיין יצ"ו, המפורסמת לשם ולתפארת, ודרשוני ממקום רחוק, ראיתי כי יד ה' עשתה זאת להחיש מפלטי לי, ויהי ה' עמי בדרך אשר הלכתי, לעבור דרך גבולים עד אשר הביאני הלום, בקשט ובשולם בלי חתחתים ומכשולים".

מן המותר לציין, כי טרם נעתר לקהלת פפ"מ עשה דרכו למעזריטש, וכפי שמעיד חתנו הרה"ק רבי אברהם חיים מזלשטוב (שמן הטוב חיב את ס"א): "שלא רצה לנסוע לשם עד שישאל תחילה בעצת קדשו של רבו הקדוש הרבי רבי בער ז"ל. וכן עבר בדרכו במיוחד דרך העיר זלאטשוב, ברצונו להיכנס אל המגיד הרה"ק רבי יחיאל מיכל מזלשטוב, והלך לבית האכסניא כדי להחליף את גרדיו בבגדי שבת, לכבודו של המגיד, ולמרות שהיה שרוי בתענית באותו היום, כמנהגו זה ארבעים שנה להתענות ביום ה'האראצייט" של אביו, נעתר לבקשת המגיד מזלשטוב לטעום מהכיבוד שהעמיד לפניו, בברכו: "ברוך אשר קדשו במצוותיו וצונו לשמוע דברי חכמים", ובירך וטעם.

בפפ"מ הרביץ תורה בשער בת רבים, ואף העמיד ישיבה גדולה, וכפי שהגדירה הוא עצמו (בהקדמה שם): "ישיבה חשובה ונשגבה מליאי דעת", אשר יצאו ממנו גדולי עולם, שהמפורסם בהם הוא הגה"ק בעל 'חת"ם סופר', גאון הדורות.

וסופר הגה"ק רבי זאב נחום מביאלא, אבי הרה"ק רבי אברהם מסאכאטשוב - בעל 'אבני נזר' ואגלי טל', על רבי פנחס בעל ה'הפלאה', "כי בעת למדו השיעור עם הישיבה הגדולה בפפ"מ, אף שחידש חידושים נפלאים בחריפות ועל דרך החידוד, אשר דרך בני אדם בעת אמירת דבר חריפות לבוא להתפעלות ולהתרגשות, אבל

הוא הקדוש ישב בכל עת לימוד השיעור בלי זיו כל שהוא באחד מאיבריו, ולא נענע ידיו, אלא ישב ללא נוע באימה וביראה מפחד ה' ומחדר גאווה, עד כי היה הדבר לפלא נורא".

והגאון רבי יוסף נפתלי שטערן, במבוא לספר חת"ם סופר על התורה מספר עליו: "שכל זמן שהיה דורש, היו עיניו סגורות, שלא יראה בשעה שהשומעים ששים ושומחים בדברי תורתו וחידושי הנעימים".

ביד רמה ניהל רבי פנחס את הישיבה ואת העיר כולה, אף היה ממנהיגי הדור ההוא. בשנת תקמ"ב, יצא במלחמת חורמה נגד תרגום התורה של אותו אפיקורס מענדלסאהן, והוציא נגדה קונטרס "תוכחת מוסר" בו יוצא באזהרה לבל יהינו לקנותה ולהגות בה. וכמו כן כתב אז באגרת אל הגאון רבי טעבלי מליסא: "וכבר דרשתי ברבים בבית הכנסת הגדול שבקהילתנו לפורסם קלון דברי שוא, ושהם מטמאים בביאה, צא תאמר לו, לא יבוא בבית ישראל...".

### באור החסידות

כנזכר לעיל, התקרבו שני האחים הקדושים, רבי פנחס והרבי רבי שמעלקא, אל היכלו של המגיד הגדול ממעזריטש, ושם, בשבת אחים גם יחד, נתעלו ונתקדשו בקדושה של מעלה, עד רום המעלות, והרבו עשות בהפצת האור הגנוז של החסידות.

כשנשאל פעם רבי פנחס מדוע עליו לנסוע לרבי? ואם לשמוע בקול דברו, לדעת את הדרך אשר ילך בה ואת המעשה אשר יעשה, הלא זאת יכול גם בביתו, להגות בספרי מוסר וחזיון, השיב לשואלו: "כשהיצר הרע מתבונן שאני לומד ספר מוסר, אזי במכוון מעביר מעיני את הדף הנחוץ עבורי, ואילו כשאני בא אל הרבי הוא מראה לי דוקא את הדף שאני צריך וזקוק לו" (מקור ברוך, להרה"ק רבי ברוך מסערט-ויניץ).

רבי פנחס כיהן בפפ"מ עד יומו האחרון עלי אדמות, ד' תמוז תקס"ה, בו עלתה נשמתו הטהורה לשמי רום, ושם מנוחתו כבוד. מחיבוריו אשר השאיר אחריו ברכה לדורות נמנים: 'הפלאה' על מסכת והלכות כתובות; 'המקנה' על מסכת קידושין; 'פנים יפות' על התורה; נתיבות לשבת' על שולחן ערוך אבן העזר; שו"ת 'בעת פנחס', ושאר ספרים. זכותו תגן עלינו ועל כל ישראל אמן.

## עטרות של שבליים

פלאות ופרפראות

### להתרחק ממחלוקת גם כשהיא מלאה סודות ועניינים

יְדַבֵּר אֶל הַעֲדָה לֵאמֹר סוּרוּ נָא מֵעַל אֶהְלֵי הָאֲנָשִׁים הַרְשָׁעִים הָאֵלֶּה וְאֵל תִּגְעוּ בְּכָל אִשָּׁר לָהֶם בְּאֵת תִּסְפּוּ בְּכָל חַטָּאתָם (שם, 12).

כתב הרה"ק רבי ישראל ממאדזיץ זי"ע, בספרו הק' 'דברי ישראל' (פרשת ויחי), בשם זקינו הרה"ק רבי יחזקאל מקאזמיר זי"ע, שאמר בשם הרה"ק הרבי רבי אלימלך מליזענסק זי"ע: "אמר אא"ז זצוק"ל, בשם הרבי רבי אלימלך הקדוש זצוק"ל, כי כוונת קורח בוודאי לא היה גאות כפשוטו, רק כוונתו בוודאי היה עבדות וסודות, אף על פי כן כיון שהיה עם מחלוקת, אמר יעקב אבינו ע"ה: 'בסודם אל תבוא נפש' (בראשית מט, 1) - אינני רוצה בסודות שלהם ובעבדות שלהם, כי הוא מעלמא דפרודא, וד"ל".

### מדריגה עצומה של ענווה

וַיֵּצֵא מֹשֶׁה אֶת כָּל הַמַּטֵּה מִלִּפְנֵי ה' אֵל כָּל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וַיִּקְחוּ אִישׁ מִטֵּהוּ (דב, 1).

בספר 'כנסת ישראל' כתוב לאמר: "הרה"ק רבי חיים מאיר יחיאל ממאגלינצא זי"ע שבת פעם בשבת פרשת קרח בסאדיגורא בצל קדשו של הרה"ק רבי ישראל מרוזין זי"ע. והיות ומעת שבא לסאדיגורא, היה דרכו בקודש של הרה"ק מרוזין לישב בסעודה שלישית בהתבודדות בהיכלו הדוש, ושום איש לא נכנס עמו במחיצתו, ואילו הרה"ק ממאגלינצא כן היה נוהג לערוך שלחן בסעודה שלישית, ובכן גם הפעם ערך לו הרה"ק ממאגלינצא שלחן בסעודה שלישית במקום אכסנייתו, ונתאספו שם כמה חסידים להיות נוכח בשולחנו הטהור. כשראה זאת הרה"ק ממאגלינצא פתח ואמר: נאמר בפרשת השבוע בשעה שצויה הקב"ה על הנשיאים שיתנו את מטותיהם באהל מועד ומטה אהרן בתוכם: "ויהי ממחרת

... והנה פרח מטה אהרן וגו' ויוצא משה את כל המטות מלפני ה' אל כל בני ישראל ויראו ויקחו איש מטהו" (דב, 17). ולכאורה יקשה, למה מספרת לנו התורה שלקחו איש מטהו, בלשמה אהרן הכהן לקח מטהו כדי שיהיה לאות לבני מרי, אבל שאר הנשיאים למאי נפקא מינה לנו אם כן לקחו מטותם או לא לקחו?

אולם התורה הק' מודיעה לנו בזה את גודל ענות הצדק של הנשיאים, שמיהרו ולקחו איש מטהו והראו לישראל ופרסמו הדבר לכל שמטותיהם לא פרחו, ושבהם לא חחר ח'ה, וכל אחד מהם היה הולך ומכריז: לא בני בחרו ה' רק באהרן בחרו, כי מדת האמת והענוה היתה נר דלגלם. וסיים הצדיק: "ראו גודל ענוה אמיתית".

אלו שהסתופפו אז בצלו הקדוש, הבינו כי דברי תורה כלפי עצמו מכוונים, ברמזו להם בגודל ענוות קדשו שהוא מרגיש בעצמו לאין ואפס נגד רוממות קדשו ישראל מרוזין זי"ע".